

Số: 302/BC-GDĐT-THCS

Hóc Môn, ngày 30 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết học kỳ 1 và nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2 năm học 2023-2024, về công tác chuyên môn cấp trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 632/GDĐT-THCS ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm học 2023-2024; Kế hoạch số 1631/KH-GDĐT-THCS ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024,

Bộ phận Trung học cơ sở (THCS) báo cáo sơ kết học kỳ 1 công tác chuyên môn cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Quy mô trường lớp

Năm học 2023-2024, huyện Hóc Môn có 17 trường, trong đó có 16 THCS công lập và 01 trường ngoài công lập có nhiều cấp học trong đó có cấp THCS, 13/16 trường đã thực hiện đánh giá ngoài, trong đó có 01 trường đạt kiểm định chất lượng chuẩn Quốc gia mức độ 1, 12 trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ 1. Tổng số học sinh: 33.908 em, trong đó số học sinh công lập: 33.864 em, số học sinh ngoài công lập: 44 em.

Khối lớp	Số HS đầu năm		Số HS chuyển đến		Số HS chuyển đi		Số HS bỏ học		Số HS cuối năm	
	Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ
6	10894	5264	43	18	51	28	64	0	10822	5222
7	8814	4200	24	11	61	24	50	0	8727	4131
8	6643	3131	22	12	36	11	60	0	6569	3098
9	7879	3884	23	10	80	30	32	0	7790	3848
Tổng	34230	16479	112	51	228	93	206	0	33908	16299

Số học sinh bỏ học 206 em, tỷ lệ 0,60%, giảm 0,20% so với cùng kỳ năm học 2022-2023.

2. Cơ sở vật chất, thiết bị và điều kiện dạy học

Cấp học	Phòng học	Phòng học bộ môn					Phòng phục vụ học tập				Phòng khác
		Tin học	Ngoại ngữ	Lý, Hóa, Sinh	Công nghệ	Âm nhạc	Thư viện	Thiết bị	Đa năng	Hỗ trợ GDĐT	
THCS	635	47	21	42	9	8	16	19	10	9	41

3. Tình hình nhân sự

Nội dung	Tổng số	Nữ	Trình độ chuyên môn					Ghi chú
			Thạc sĩ	Đại học	Cao đẳng	Trung cấp	Khác	
Cán bộ quản lý	46	29	23	23	0	0	0	Biên chế: 46
Giáo viên	1221	880	81	1095	45	0	0	Biên chế: 1179 Hợp đồng: 42
Nhân viên	268	154	1	68	20	56	123	Biên chế: 101 Hợp đồng: 167
TPT đội	13	5	0	12	0	0	0	Biên chế: 11 Hợp đồng: 2
Tổng	1548	1068	105	1199	65	56	123	Biên chế: 1326 Hợp đồng: 211

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, tham mưu lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản, hướng dẫn, chỉ đạo các trường thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024¹.

Ban hành Kế hoạch số 1631/KH-GDĐT-THCS ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024. Tổ chức Hội nghị góp ý kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 tại Trường THCS Xuân Thới Thượng vào ngày 07/9/2023. Tham dự Hội nghị góp ý xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp THCS tại huyện Cần Giờ; Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên tại Quận 7.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ 1

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, pháp luật

Tổ chức sinh hoạt ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm. Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống

¹ Công văn số 1652/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm học 2023-2024; Công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024; Kế hoạch số 5979/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024; Công văn số 5401/SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024; Công văn số 4271/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động đầu năm học 2023-2024; Công văn số 4644/SGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học năm học 2023-2024; Công văn số 4647/GDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chương trình ngoài giờ chính khóa năm học 2023-2024.

cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2030” trong tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh bằng hình thức kể chuyện, báo cáo chuyên đề. Tổ chức lễ phát động tuần lễ học tập suốt đời; tìm hiểu, học tập tại Khu di tích lịch sử Ngã Ba Giồng; phòng chống dịch bệnh COVID-19; hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông; phòng chống HIV - AIDS và tệ nạn ma túy trong trường học; ...

Triển khai kịp thời các văn bản, chỉ đạo, nghị quyết của cấp trên đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học. Thực hiện ngày pháp luật Việt Nam, phát động cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, triển khai điều lệ, quy chế nhà trường; đổi mới việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện; nội qui, quy định của nhà trường; quy định về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường. Duy trì và bổ sung tủ sách pháp luật.

Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua của của ngành, của thành phố: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước, mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo, ... Triển khai Kế hoạch số 2145/GDDĐT ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai trường học hạnh phúc với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn. Tổ chức dạy học, lồng ghép và tích hợp các nội dung: Kỹ năng sống, giáo dục STEM, dạy học trải nghiệm gắn với di sản văn hóa, tổ chức các chuyên đề thiết thực và gần gũi với học sinh... Các trường xây dựng và ban hành quy chế kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh và được công khai cho học sinh và gia đình học sinh ngay từ đầu năm học. Từ đó tạo cho học sinh chủ động trong học tập, không bị áp lực trong quá trình kiểm tra, đánh giá, tổ chức kiểm tra đánh giá thường xuyên linh hoạt, đa dạng về hình thức. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng mảng xanh, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ và an toàn cho học sinh. Kết quả 16/16 trường THCS đăng ký xây dựng trường học số năm 2023, Trường THCS Nguyễn An Khương được chọn đơn vị tiêu biểu thực hiện công trình thi đua 50 trường học số của địa phương.

Phát động cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”. Tổ chức Hội thi “Em yêu Sử Việt”; “Tìm hiểu Di tích lịch sử văn hóa và các địa chỉ đỏ trên địa bàn huyện Hóc Môn”; Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. ...

Tư tưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ổn định, không xảy ra tình trạng mất an ninh, chính trị; an toàn cơ quan được đảm bảo.

2. Việc tổ chức thực hiện chương trình, quy chế chuyên môn

2.1. Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục phổ thông

Triển khai Công văn số 1652/SGDDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm học 2023-2024; Công văn số 4284/SGDDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024.

Đối với khối 9, tổ chức giảng dạy đủ các môn theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông. Chỉ đạo các tổ bộ môn điều chỉnh, bổ sung nội dung kiến thức giảng dạy cho học sinh khối lớp 9 đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đối với lớp 10.

Đối với khối 6, 7, 8 tổ chức giảng dạy các môn học theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Tuy nhiên, chưa thực hiện giảng dạy môn học tự chọn do chưa có giáo viên.

Chương trình giáo dục địa phương thực hiện ở môn Lịch sử, Địa lí, Ngữ văn khối lớp 9; khối 6, 7 thực hiện theo quy định. Tuy nhiên khối 8 chưa triển khai giảng dạy do chưa có tài liệu giảng dạy.

Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp khối lớp 9 thực hiện theo thời khóa biểu chính khóa 2 tiết/tháng; hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp khối 6, 7, 8 thực hiện 3 tiết/tuần, có lồng ghép giáo dục học sinh về an toàn giao thông, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giữ gìn vệ sinh trường lớp, bảo vệ môi trường, giáo dục ý thức thái độ học tập, ứng phó tình huống căng thẳng và xâm hại tình dục, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, bộ tiêu chí gia đình hạnh phúc.

Công tác giáo dục quốc phòng, an ninh: Ban hành Công văn số 1907/GDĐT-THCS ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai nhiệm vụ giáo dục quốc phòng, an ninh theo hướng dẫn tại Công văn số 5401/SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 2028/GDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc cung ứng, bổ sung trang thiết bị dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng an ninh theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT. Các trường lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh vào các bộ môn Ngữ văn, Địa lý, Giáo dục công dân, Âm nhạc và Mỹ thuật.

2.2. Triển khai chương trình giáo dục nhà trường

Tổ chức dạy 2 buổi/ngày tại 12 trường², 406 lớp với 16.830/33.908 học sinh, tỷ lệ 49,63% (tăng 11,83% so với năm học trước).

Tổ chức dạy học theo mô hình tiên tiến hội nhập khu vực và quốc tế tại Trường THCS Nguyễn An Khương với 32 lớp và 1.073 học sinh, trong đó: 09 lớp 6 (289 học sinh), 08 lớp 7 (280 học sinh) và 08 lớp 8 (273 học sinh), 07 lớp 9 (231 học sinh).

Tổ chức dạy chương trình tích hợp Toán, khoa học bằng tiếng Anh tại Trường THCS Nguyễn An Khương với 8 lớp và 261 học sinh, trong đó: 02 lớp 6 (70 học sinh), 02 lớp 7 (67 học sinh) và 02 lớp 8 (57 học sinh), 02 lớp 9 (67 học sinh).

Tổ chức dạy bơi cho học sinh: có 12/16 trường công lập thực hiện với 17.026 học sinh, còn 04 trường³ chưa thực hiện.

² Trường THCS Bùi Văn Thủ, Đặng Công Bình, Đặng Thúc Vịnh, Đỗ Văn Dậy, Đông Thạnh, Nguyễn An Khương, Nguyễn Hồng Đào, Nguyễn Văn Bứa, Trung Mỹ Tây 1, Thị Trấn, Lý Chính Thắng 1, Tân Xuân.

³ Trường THCS Đặng Công Bình, Tân Xuân, Đặng Thúc Vịnh, Đông Thạnh.

Tổ chức dạy kỹ năng sống cho học sinh: có 14/16 trường công lập thực hiện với 23.112 học sinh.

Tổ chức hoạt động giáo dục STEM có 05/16 trường công lập thực hiện với 4.324 học sinh.

3. Triển khai thực hiện các Đề án

3.1. Đề án Ngoại ngữ

Cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên Tiếng Anh đảm bảo tổ chức dạy môn Tiếng Anh hệ 10 năm cho 100% học sinh trên địa bàn huyện.

Tổ chức dạy Tiếng Anh tăng cường tại 05 trường⁴ với 1.416/33.908 (4,18%) học sinh (khối 6: 545 học sinh, khối 7: 389 học sinh, khối 8: 254 học sinh, khối 9: 228 học sinh).

Tổ chức dạy tiếng Anh với giáo viên bản ngữ tại 16 trường với 15.754/33.908 học sinh, tỷ lệ 46,46% (khối 6: 7.232 học sinh, khối 7: 4.371 học sinh, khối 8: 2.588 học sinh, khối 9: 1.563 học sinh). Việc quản lý người nước ngoài dạy học: các trường phối hợp với trung tâm ngoại ngữ dạy-học tiếng Anh với người nước ngoài, người dạy có giấy phép lao động do Sở Lao động Thương binh và Xã hội cấp; có bằng chuyên môn; có hợp đồng lao động đầy đủ.

Kết quả: số học sinh có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế từ trình độ flyers trở lên đạt 3.219/33.908 (9,49%).

3.2. Đề án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế Giai đoạn 2021 – 2030

100% học sinh được dạy môn Tin học theo chương trình phổ thông; 16/16 trường THCS tổ chức dạy Tin học theo chuẩn quốc tế IC3 với 14.983/33.908 học sinh (tỷ lệ 44,19%) (lớp 6: 7.310 học sinh, lớp 7: 5.002 học sinh, lớp 8: 2.671 học sinh). Kết quả: số học sinh có chứng chỉ Tin học theo chuẩn quốc tế đạt 1.529/33.908 (4,51%).

3.3. Đề án giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020-2030

Cơ sở hạ tầng: 100% các trường có tối thiểu là 02 đường truyền internet tốc độ cao phục vụ công tác giảng dạy và các hoạt động của khối văn phòng, công thông tin điện tử của trường được kết nối liên thông với công thông tin Phòng Giáo dục và Đào. Các thông tin hoạt động của nhà trường trên công thông tin điện tử phong phú, đa dạng.

16/16 trường triển khai hồ sơ điện tử: hồ sơ học sinh, sổ điểm, kết quả học tập của học sinh được kết nối liên thông và quản lý đồng bộ.

Việc xây dựng trường học thông minh và lớp học thông minh: đang triển khai thực hiện thí điểm tại trường THCS Nguyễn An Khương.

Việc xây dựng Thư viện thông minh: đang triển khai thực hiện thí điểm tại trường THCS Nguyễn An Khương.

⁴ Trường THCS Trung mỹ Tây 1, Tân Xuân, Tô Ký, Nguyễn Hồng Đào, Bùi Văn Thù.

16/16 trường triển khai xây dựng kho học liệu số, trường xây bài dạy, chủ đề bài dạy số hóa đã được phê duyệt thấp nhất là 8 bài (chủ đề), cao nhất là 651 bài (chủ đề).

4. Hoạt động nâng cao chất lượng dạy và học

4.1. Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn; đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh

Các tổ chuyên môn của các trường sinh hoạt 2 tuần/lần, chú trọng sinh hoạt theo hướng nghiên cứu bài học, tìm các giải pháp để nâng cao chất lượng (nhất là các bộ môn có tỉ lệ bài kiểm tra, trung bình môn học kỳ thấp); điều chỉnh chương trình dạy học theo chủ đề; đổi mới cách ra đề kiểm tra (giảm học thuộc lòng, tăng vận dụng, gắn với thực tiễn...); chủ động, linh hoạt trong việc thực hiện chương trình. Sử dụng đa dạng các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, tăng cường thực hiện chuyên đề trải nghiệm, sử dụng phần mềm trong dạy học, hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tăng cường tổ chức cho học sinh học tập, làm việc, thực hành theo nhóm; khuyến khích, hướng dẫn và tạo điều kiện để học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng các kiến thức đã học giải quyết các vấn đề gần gũi trong thực tế. Tổ chức thao giảng (đảm bảo tối thiểu 1 giáo viên/lần/năm) và báo cáo chuyên đề. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp huyện thực hiện 02 tiết dạy minh họa/môn; báo cáo 02 chuyên đề/môn.

Ban hành Quyết định số 107/QĐ-GDDT ngày 29/9/2023 của Trường Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập và tổ chức hoạt động của Hội đồng bộ các môn Lịch sử và Địa lý, Khoa học tự nhiên. Có thống nhất ngày sinh hoạt tổ chuyên môn Lịch sử và Địa lý (thứ Ba của tuần), Khoa học tự nhiên (thứ Tư của tuần). Mạng lưới bộ môn định hướng ma trận đề kiểm tra cuối kỳ. Căn cứ tình hình thực tế của lớp, giáo viên xây dựng ma trận đề đảm bảo các mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng. Phòng giáo dục và Đào tạo ra đề chung cuối kỳ 03 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

4.2. Tổ chức giảng dạy theo định hướng giáo dục STEM, nghiên cứu khoa học

Có 14/17 trường tổ chức giảng dạy theo định hướng giáo dục STEM; 15/17 trường hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học. Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở có 37 sản phẩm dự thi cấp huyện, tuyển chọn 17 sản phẩm dự thi cấp thành phố; triển khai hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp – STEM trong trường trung học cơ sở có 41 sản phẩm dự thi cấp thành phố.

4.3. Tổ chức phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi

Các trường tổ chức phụ đạo học sinh yếu tập trung vào các bộ môn Toán, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học; tổ chức bồi dưỡng học sinh dự thi các kỳ thi, hội thi, cuộc thi do Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp thành phố: Giao Trường THCS Tân Xuân tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay⁵. Giao Trường THCS Nguyễn An Khương tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi khối lớp 9 gồm 10 môn⁶ với 207 học sinh; thành lập đội tuyển chính thức dự thi

⁵ Máy tính cầm tay: 14 học sinh.

⁶ Môn Công nghệ 22 học sinh, Địa lý 21 học sinh, Hóa học 25 học sinh, Lịch sử 22 học sinh, Ngữ văn 21 học sinh, Sinh học 17 học sinh, tiếng Anh 22 học sinh, Toán 19 học sinh, Vật lý 16 học sinh, Tin học 22 học sinh.

cấp thành phố gồm 10 môn⁷ với 143 học sinh. Các trường tự tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi Khéo tay kỹ thuật (có 42 học sinh).

5. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động của các câu lạc bộ, dạy kỹ năng sống

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa tại 17/17 trường; 17/17 trường⁸ duy trì hoạt động câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ đội nhóm, câu lạc bộ văn nghệ, câu lạc bộ STEM, câu lạc bộ Robotacon câu lạc bộ tiếng Anh, câu lạc bộ văn học; 17/17 trường dạy các chuyên đề kỹ năng sống. Tuy nhiên, có một số trường chưa duy trì được tối thiểu có 03 câu lạc bộ thể dục thể thao.

6. Công tác giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập

Tổng số học sinh khuyết tật học hòa nhập là 217 em (khối 6: 65 học sinh, khối lớp 7: 58 học sinh, khối lớp 8: 45 học sinh, khối lớp 9: 49 học sinh). Kết quả rèn luyện hạnh kiểm đạt 217/217 (100%), học lực đạt 211/217 (97,24%, trong đó: khối 6: 63/65 (96,92%); khối 7: 58/58 (100%), khối 8: 42/45 (93,33%); khối 9: 48/49 (97,96%)).

7. Công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh

Phối hợp với Trường Trung cấp Bách Nghệ Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch liên tịch⁹ tổ chức tư vấn-hướng nghiệp, tuyển sinh và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2023-2024. Hỗ trợ các trường 04 chuyên đề¹⁰ hướng nghiệp cho học sinh khối lớp 9. Tổ chức cho học sinh lớp 9 tham quan thực tế tại trường Trung cấp Bách Nghệ Thành phố Hồ Chí Minh.

Phối hợp với Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tư vấn, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở từ ngày 07/01/2023 tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện Hóc Môn.

Kết quả phân luồng, hướng nghiệp năm 2023:

- Tổng số học sinh vào lớp 10 công lập và ngoài công lập: 4.595/7320 (62,77%).
- Tổng số học sinh vào Giáo dục thường xuyên: 1.350/7.320 (18,44%).
- Tổng số học sinh học nghề (Cao đẳng nghề, Trung cấp nghề), trung cấp chuyên nghiệp: 1.368/7.320 (18,69%).
- Tổng số học sinh không tiếp tục đi học: 07/7.320 (0,1%).

⁷ Môn Công nghệ 15 học sinh, Địa lý 15 học sinh, Hóa học 15 học sinh, Lịch sử 15 học sinh, Ngữ văn 15 học sinh, Sinh học 12 học sinh, tiếng Anh 15 học sinh, Toán 15 học sinh, Vật lý 11 học sinh, Tin học 15 học sinh.

⁸ Trường THCS Đặng Thúc Vịnh (5), Nguyễn An Khương (8), Đông Thạnh (4), Đỗ Văn Dậy (3), Đặng Công Bình (5), Phan Công Hón (4), Xuân Thới Thượng (2), Lý Chính Thắng 1 (1), Tam Đông 1 (4), Nguyễn Hồng Đào (7), Tân Xuân (4), Trung Mỹ tây 1 (5), Nguyễn Văn Bứa (4), Thị Trấn (4)

⁹ Kế hoạch liên tịch số 1956/KHLT-GDĐTHM-BN ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường Trung cấp Bách Nghệ Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tư vấn-hướng nghiệp, tuyển sinh và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2023-2024.

¹⁰ Chuyên đề: Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học; Thế giới nghề nghiệp quanh ta; Thông tin về thị trường lao động; Tìm hiểu hệ thống giáo dục nghề nghiệp ở Việt Nam; tổ chức và hoạt động của Trường Trung cấp Bách Nghệ Thành phố Hồ Chí Minh.

8. Tham gia các cuộc thi, kỳ thi cấp huyện, cấp thành phố, cấp quốc gia, cấp khu vực và quốc tế

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các kỳ thi, hội thi cấp huyện tạo điều kiện cho học sinh phát huy năng khiếu, năng lực vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn.

Các cuộc thi, kỳ thi, hội thi được triển khai tổ chức tại huyện:

Tổ chức Hội thi “Văn hay Chữ tốt” lần thứ 24 tại Trường THCS Tô Ký ngày 27/9/2023 có 102/102 học sinh dự thi, kết quả 73 học sinh được công nhận đạt Văn hay chữ tốt cấp huyện.

Tổ chức Kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9 huyện Hóc Môn vào ngày 14/10/2023 tại Trường THCS Nguyễn An Khương có 857/861 học sinh dự thi, kết quả 294 học sinh được công nhận học sinh giỏi cấp huyện.

Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi giải toán bằng máy tính cầm tay tại Trường THCS Tân Xuân 84 học sinh dự thi, kết quả 02 học sinh được công nhận học sinh giỏi cấp huyện.

Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở có 37 sản phẩm dự thi cấp huyện, tuyển chọn 17 sản phẩm dự thi cấp thành phố.

Tổ chức kỳ thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp THCS huyện Hóc Môn, năm học 2023-2024 có 54 giáo viên đủ điều kiện dự thi, kết quả vòng 1 đạt 46 giáo viên.

Tham gia các cuộc thi cấp thành phố đạt kết quả sau:

Đăng ký danh sách đội tuyển chính thức dự thi cấp thành phố: môn giải Toán bằng máy tính cầm tay (15 học sinh), khéo tay kỹ thuật (15 môn với 42 học sinh dự thi).

Tham gia Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp – STEM năm học 2023-2024 theo Kế hoạch số 5978/KH-SGDĐT ngày 17/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo, có 41 sản phẩm dự thi, kết quả đạt 17 giải¹¹ (01 giải Nhì và 16 giải Ba).

Tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở có cấp thành phố, có 17 sản phẩm dự thi, kết quả đạt 11 giải¹² (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 08 giải Ba).

Tham gia các cuộc thi cấp quốc gia đạt kết quả như sau: chưa có kết quả.

9. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Về cơ sở vật chất: các trường có tối thiểu 02 đường truyền internet tốc độ cao dành riêng cho học tập và quản lý hành chính; số lượng máy tính đảm bảo cấu hình phục vụ giảng dạy và các thiết bị trình chiếu: máy chiếu, tivi, ...

¹¹ Trường THCS Bùi Văn Thủ (2 giải Ba), Đặng Công Bình (1 giải Ba), Đặng Thúc Vịnh (1 giải Ba), Nguyễn An Khương (1 giải Nhì, 1 giải Ba), Nguyễn Hồng Đào (1 giải Ba), Nguyễn Văn Bứa (2 giải Ba), Phan Công Hón (3 giải Ba), Tam Đông 1 (1 giải Ba), Tân Xuân (1 giải Ba), Trung Mỹ Tây 1 (2 giải Ba), Xuân Thới Thượng (1 giải Ba).

¹² Trường THCS Bùi Văn Thủ (1 giải Nhì), Đặng Thúc Vịnh (1 giải Nhất), Đông Thạnh (1 giải Ba), Lý Chính Thắng 1 (1 giải Nhì), Nguyễn An Khương (3 giải Ba), Nguyễn Văn Bứa (1 giải Ba), Tam Đông 1 (1 giải Ba), Tân Xuân (1 giải Ba), Tô Ký (1 giải Ba).

Đưa dạy và học trên môi trường số: 100% các đơn vị xây dựng kho học liệu số trên cổng thông tin điện tử của nhà trường. Tham gia các lớp tập huấn trực tuyến theo quy định. Các hoạt động của nhà trường được cập nhật thường xuyên và kịp thời trên cổng thông tin.

Quản lý điều hành dựa trên công nghệ số và dữ liệu: thực hiện giao dịch, giải quyết hồ sơ trên môi trường số: hồ sơ kế toán, hồ sơ phổ cập, hồ sơ học sinh, đăng ký các kỳ thi cấp huyện và cấp thành phố.

Cập nhật hệ thống dữ liệu học sinh và cán bộ quản lý, giáo viên trên hệ thống thông tin của ngành chính xác, đảm bảo độ tin cậy. Tiến độ xác thực mã định danh cho học sinh với CSDLQGvDC đạt 99,69% (còn 11 học sinh chưa hoàn thành cập nhật thông tin học sinh)¹³; tiến độ xác thực mã định danh cho cán bộ quản lý và giáo viên, nhân viên với CSDLQGvDC đạt 98,53% (còn 24 giáo viên chưa xác thực)¹⁴.

Về dịch vụ hỗ trợ người học và người dân: 100% các trường cập nhật các thông tin học động của nhà trường; xây dựng kho bài giảng điện tử trên cổng thông tin điện tử; thực hiện xác định tọa độ địa lý của đơn vị đưa lên hệ thống Thông tin địa lý giáo dục (GIS) của thành phố, tuyển sinh đầu cấp theo hình thức trực tuyến, giải quyết hồ sơ chuyển trường theo hình thức dịch vụ công mức 3.

10. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, xây dựng cảnh quan môi trường, công tác xã hội hóa giáo dục

Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học: Cơ bản đáp ứng được yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Kinh phí sửa chữa cơ sở vật chất hè năm 2023: 6.740.000.000 đồng; kinh phí mua sắm trang thiết bị dạy học khối lớp 8 với tổng kinh phí là 716.444.900 đồng.

Các trường xây dựng quy chế phổ hợp với công an xã – thị trấn đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học, quy chế phối hợp với Trạm y tế xã-thị trấn. Phân công bảo vệ trực 24/24, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, hệ thống phòng cháy chữa cháy. Lắp đặt camera giám sát an ninh trong khuôn viên trường, hành lang lớp học. An ninh trật tự, an toàn cơ quan được đảm bảo.

Triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chương trình chăm sóc sức khỏe trong nhà trường. Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường, tăng cường mảng xanh, phòng chống các dịch bệnh, tập học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ...

Công tác xã hội hóa giáo dục: Phòng Giáo dục và Đào tạo: Trao 100 suất học bổng Quỹ Chung một tấm lòng - Đài truyền hình TPHCM với tổng số tiền là 250.000.000 đ (2,5 triệu/1 suất) cho 100 học sinh có hoàn cảnh khó khăn hiếu học; Trao 47 suất học bổng “Tiếp sức đến trường” từ sự đóng góp của các mạnh thường quân với tổng số tiền 117.500.000đ (2,5 triệu/1 suất) cho 47 học sinh vượt khó vươn lên trong học tập. Phối hợp với quỹ tài trợ D.O trao quà cho 78 học sinh mồ côi do Covid -19 (tổng số tiền 39.000.000đ + quà); hỗ trợ 5 học sinh về học phí hàng tháng, bảo hiểm y tế, khám sức

¹³ Trường THCS Nguyễn Hồng Đào (2), Đặng Công Bình (1), Tô Ký (2), Nguyễn Văn Bứa (6).

¹⁴ Trường THCS Nguyễn An Khương (2), Tam Đông 1 (1), Đông Thạnh (1), Tân Xuân (7), Xuân Thới Thượng (2), Nguyễn Văn Bứa (3), Đặng Thúc Vịnh (8).

khỏe. Tổ chức trao tặng sách giáo khoa, tập trắng, đồ dùng học tập cho học sinh khó khăn cấp tiểu học, trung học cơ sở theo Chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương lần thứ 15 năm 2023 gồm có: Sách giáo khoa 524 bộ, tập trắng 2720 quyển, 1020 bút chì, 180 bút mực,... Ngoài ra, các trường THCS tiếp nhận từ các mạnh thường quân tài trợ Tivi, tập vở khen tặng học sinh, sách giáo khoa, thẻ bảo hiểm y tế.

11. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

Tổ chức 08 lớp phổ cập với 148 học viên (14 học viên khối 7, 19 học viên khối 8; 115 học viên khối 9) tại 05 trường THCS¹⁵, kết quả: về hạnh kiểm đạt yêu cầu 148/148 (100%); học lực đạt 130/148 (87,84%) (khối 7 đạt 05/14, tỷ lệ 35,71%; khối 8 đạt 05/09, tỷ lệ 55,56%; khối 9 đạt 111/115, tỷ lệ 96,52%). Có 12/12 (100%) xã - thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

12. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

Triển khai Kế hoạch số 1815/GDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn Quốc gia năm học 2023-2024. Tính đến thời điểm báo cáo có 13/16 trường công lập¹⁶ đã thực hiện đánh giá ngoài (trong đó có 01 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và chuẩn quốc gia mức độ 1¹⁷), có 03 trường¹⁸ chưa đăng ký đánh giá ngoài do mới thành lập, chưa đủ cấp học.

13. Công tác thư viện, thiết bị, thực hành thí nghiệm

Công tác thư viện: các trường trang bị sách giáo khoa lớp 6, 7, 8 đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Công tác thiết bị, thí nghiệm thực hành: các trường đã trang bị thiết bị tối thiểu phục vụ giảng dạy giáo dục quốc phòng, an ninh; rà soát thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và xác định nhu cầu, đề xuất kinh phí để triển khai mua sắm bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu theo Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt bổ sung kinh phí mua sắm trang thiết bị dạy học khối lớp 8 với tổng kinh phí là 716.444.900 đồng; khuyến khích giáo viên tự làm đồ dùng dạy học; thực hiện đầy đủ các tiết thí nghiệm thực hành theo quy định.

14. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên chuẩn bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018

Thực hiện công tác tuyển dụng giáo viên, nhân viên năm học 2023-2024 (87 người, trong đó: 75 giáo viên, 12 nhân viên); tổ chức bồi dưỡng nâng cao cho đội ngũ giáo viên dạy môn Khoa học tự nhiên (174 CBQL và giáo viên), môn Lịch sử và Địa

¹⁵ Trường THCS Tam Đông 1 (1 lớp 9 với 25 học viên), Đỗ Văn Dậy (1 lớp 9 với 22 học viên), Phan Công Hớn (1 lớp 8 với 10 học viên, 1 lớp 9 với 18 học viên), Thị Trấn (1 lớp 9 với 10 học viên), Đông Thạnh (1 lớp 7 với 14 học viên, 1 lớp 8 với 9 học viên, 1 lớp 9 với 40 học viên).

¹⁶ Trường THCS Nguyễn An Khương, Xuân Thới Thượng, Lý Chính Thắng 1, Tam Đông 1, Đông Thạnh, Tô Ký, Tân Xuân, Phan Công Hớn, Đặng Công Bình, Trung Mỹ Tây 1, Đỗ Văn Dậy, Thị Trấn, Nguyễn Hồng Đào.

¹⁷ Trường THCS Nguyễn An Khương.

¹⁸ Trường THCS Nguyễn Văn Bứa, Đặng Thúc Vịnh, Bùi Văn Thủ.

lý (114 CBQL và giáo viên); tham dự tập huấn chuyên môn đầu năm do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; tham gia học bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch của Trường Đại học Sài Gòn (44 cán bộ quản lý, 1060 giáo viên).

Điều động cán bộ quản lý và giáo viên phụ trách môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp tham gia tập huấn chuyên môn do Bộ Giáo dục triển khai trực tuyến ngày 10/12/2023 (662 người tham gia). Tham gia tập huấn công tác triển khai chính sách và kỹ năng công tác xã hội trường học từ ngày 17/01/2024 đến ngày 19/01/2024 (01 chuyên viên và 24 giáo viên của các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện Hóc Môn).

Tổ chức phân công 46 giáo viên góp ý bản mẫu sách giáo khoa lớp 9. Triển khai cho giáo viên môn Giáo dục công dân tham gia tập huấn lồng ghép nội dung quyền con người vào giảng dạy cho học sinh; giáo viên môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp tham gia tập huấn xây dựng kế hoạch bài dạy do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

15. Kết quả giáo dục

Hạnh kiểm đạt 99,70% (tăng 0,13% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Tốt 87,53%, Khá 10,70%, Trung bình 1,47%, Yếu 0,30%.

Học lực đạt 95,47% (tăng 2,59% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Giỏi/Tốt 38,88%, Khá 35,06%, Trung bình 21,53%, Yếu/Kém/Chưa đạt 4,50%.

Cụ thể:

- Theo Thông tư số 32: **Hạnh kiểm** đạt 99,67% (giảm 0,07% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Tốt 88,17%, Khá 10,10%, Đạt 1,40%, chưa đạt 0,33%. **Học lực** đạt 95,07% (tăng 1,65% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Tốt 37,85%, Khá 35,23%, Đạt 21,98%, Chưa đạt 4,93%.

- Theo Quyết định số 16: **Hạnh kiểm** đạt 99,70% (tăng 0,3% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Tốt 87,53%, Khá 10,70%, Trung bình 1,47%, Yếu 0,30%. **Học lực** đạt 96,82% (tăng 4,48% so với cùng kỳ năm học 2022-2023), trong đó: Giỏi 42,30%, Khá 34,50%, Trung bình 20,02%, Yếu 3,03%, Kém 0,15%.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt làm được

Triển khai thực hiện chương trình năm học dạy đủ các môn học và điều chỉnh giảm tải chương trình theo đúng quy định. Giáo viên dạy khối lớp 6, 7, 8 đều được tập huấn bồi dưỡng nội dung đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; môn khoa học tự nhiên khối lớp 6 mỗi giáo viên giảng dạy 01 lớp. Tổ chức kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ nghiêm túc, khách quan.

Các trường tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn 2 tuần/lần, tích cực đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh. Tổ chức thao giảng, báo cáo chuyên đề cấp trường, huyện đúng kế hoạch; tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và phân luồng học sinh nghiêm túc.

Việc xây dựng nề nếp, kỷ cương; bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trường học luôn được các trường quan tâm thực hiện tốt, chú ý, nhắc nhở, kiểm tra thường xuyên. Kết quả rèn luyện và học lực của học sinh tăng so với cùng kỳ năm học 2022-2023.

Công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý, rà soát trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 được quan tâm thực hiện kịp thời.

2. Mặt hạn chế

09/17 trường có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu (trường thấp nhất là 01 học sinh, trường cao nhất là 71 học sinh). Chưa thực hiện đưa nội dung về trí tuệ nhân tạo vào giảng dạy. Một số trường chưa xây dựng đủ 03 câu lạc bộ thể dục thể thao trở lên; 02 trường chưa triển khai thực hiện dạy học theo chủ đề STEM.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HỌC KỲ 2

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (khối lớp 6) và Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (khối lớp 7, 8, 9). Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai đoạn 2021-2030”. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025; Đề án Giáo dục thông minh và học tập suốt đời; Đề án chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Khuyến khích học sinh tham gia dự thi chứng chỉ ngoại ngữ, tin học theo chuẩn quốc tế.

Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân.

Tiếp tục bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai đoạn 2021-2030”.

Chỉ đạo các trường rà soát, mua sắm trang thiết bị các khối lớp đặc biệt là khối lớp 9 đáp ứng yêu cầu giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh; tổ chức nghiên cứu, lựa chọn sách giáo khoa lớp 9; phối hợp với nhà xuất bản cung ứng sách giáo khoa kịp thời trong năm học 2024-2025. Tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới phương pháp dạy học, phát huy vai trò của tổ, nhóm chuyên môn trong thực hiện chương trình giáo dục. Duy trì thực hiện kế hoạch thao giảng và báo cáo chuyên đề cấp huyện.

Tổ chức hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện (vòng 2). Tổ chức các hội thi, cuộc thi dành cho học sinh. Tham gia đầy đủ các hội thi thành phố tổ chức. Khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi cấp quốc gia, quốc tế.

Chỉ đạo các trường phối hợp với các xã, thị trấn tăng cường các giải pháp kéo giảm số học sinh nghỉ bỏ học, nâng cao hiệu suất đào tạo.

Phối hợp tốt các phòng, ban, cơ quan có liên quan tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác tư vấn, hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

Tiếp tục chỉ đạo các trường xây dựng các bài giảng trực tuyến đưa lên kho học liệu số của trường tạo điều kiện cho học sinh tự nghiên cứu và tự học.

Tổ chức thẩm định sáng kiến; đánh giá viên chức; đánh giá hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp; đánh giá thi đua cuối năm.

Hướng dẫn các trường tổ chức kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ 2; tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 và lớp 9 (các trường củng cố kiến thức cho học sinh qua từng tiết dạy, rà soát và nâng cấp phòng máy tính, hệ thống âm thanh, tai nghe); tổ chức xét tốt nghiệp THCS cho học sinh khối lớp 9. Hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh lớp 10 theo kế hoạch của thành phố.

Trên đây là báo cáo sơ kết học kỳ 1 và nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2, năm học 2023-2024 về công tác chuyên môn cấp trung học cơ sở./.

Nơi nhận:

- LĐ. PGD: TP, PTP/THCS;
- CV THCS; CV phụ trách tổng hợp (Linh);
- Các trường trung học cơ sở;
- Lưu: VT, H.Thanh.



KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Mai Hồng Thanh

